Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°86/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 24/03/2025

ASSUNTO:
Planejamento de Aula (ATPC) de Robótica durante semanas 31/03
a 11/04 - PEI 9h

INTERESSADOS: Equipes Escolares

Prezados (as),
Informamos que, em alinhamento entre COPED/CEIN e Gestão EFAPE, o cronograma do
Planejamento de Aulas do 1º Bimestre, exclusivamente das aulas de Robótica, será mantido.

Assim, serão ofertadas as pautas formativas da S8 e S9 (entre 31/03 e 11/04).

A veiculação nessas semanas visa fornecer formação continuada para apoiar os docentes neste
fim de bimestre.

Na semana S8 (31/03 a 04/04), veiculamos a ATPC com orientações sobre avaliação e
composição de notas dos estudantes. Já na S9 (07 a 11/04), veiculamos orientações para as
últimas aulas do bimestre do 8º e 9º ano. Com isso, esperamos dar maior apoio e segurança
aos docentes para o planejamento, preparação e realização das aulas de Robótica.

Reforçamos que este comunicado é válido somente para as escolas do Programa de Ensino
Integral de 9 horas.

COPED/CEIN - Time de Plataformas - Grupo de Trabalho de Tecnologia (Robótica)

Atenciosamente,
Christiano Araújo dos Santos

40.919.639-3
Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS